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Tämän tutkielman tarkoituksena on selvittää, minkälaisia kokemuksia alle 35-vuotiailla 

rekkakuskeilla on ihmissuhteiden ja työn välisistä aikaeroista ja ristiriidoista. Näin nuoria 

kuskeja ei ole tutkittu yhteiskuntatieteellisessä työelämäntutkimuksessa aikaisemmin. 

Kiinnostus on ennen ollut vain keski-ikäisissä kuskeissa, jotka ovat tehneet elämäntyönsä 

alalla. Tutkielmani tavoitteena on saada tietoa juuri nuoremman ikäpolven kokemuksista. 

Keräsin tutkielman aineiston teemahaastatteluilla vuoden 2023 lokakuun alun ja 

joulukuun lopun välillä. Haastateltavia oli yhteensä neljä, joista kolme löytyi 

rekkakuskeille suunnatusta Facebook-ryhmästä ja yksi lumipallomenetelmän avulla. 

Tulosten analyysissa käytän aineistolähtöistä sisällönanalyysia, mutta hyödynnän myös 

itseohjautuvuusteoriaa. Decin ja Ryanin kehittämän itseohjautuvuusteorian mukaan 

ihmisen psykologiset perustarpeet ovat autonomia, yhteisöllisyys ja kyvykkyys. 

Tutkielmassa käy ilmi, että rekkakuskin ammatti antaa mahdollisuudet kaikkien näiden 

tarpeiden tyydyttämiselle. 

Tuloksista olen muotoillut kolme pääteemaa, jotka vastaavat tutkimuskysymykseeni 

ihmissuhteiden ja työn välisistä ristiriidoista. Ensimmäinen teema on työn epävarmuus, 

joka kattaa myös työaikojen ennustamattomuuden. Epävarmuus-teemasta on luontevaa 

siirtyä jännitteitä aiheuttaviin ristiriitoihin ja aikahäiriöihin, jotka vaikuttavat kuskien 

henkilökohtaisessa elämässä. Viimeinen esille nostamani teema on työaikana tapahtuva 

sosiaalisuus, joka tuottaa uutta tietoa siitä, että nuorten kuskien ammatti ei ole työaikana 

yksinäistä. 
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Johdanto 

Ilman rekkakuskien työtä koko yhteiskunta ja kaikki sen toiminnot pysähtyisivät 

nopeasti. Lääkkeet, ruoka ja muut elämän välttämättömyydet eivät liikkuisi ihmisten luo. 

Rekkakuskin työ on yhteiskunnan kannalta välttämätön, mutta samalla asettaa tekijälle 

suuria vaatimuksia muun elämän rytmin suhteen. Tässä tutkielmassa selvitetään alle 35-

vuotiaiden rekkakuskien kokemuksia ammatin vaikutuksesta heidän ihmissuhteisiinsa ja 

sosiaaliseen elämäänsä. 

Samalla kun rekkakuskit ovat merkittävä osa yhteiskunnan selkärankaa, he eivät itse 

pääse osallistumaan siihen ja sen toimintaan “aikaerojen” takia. Työllä uusinnetaan 

yhteiskunnan tavanomaista rytmiä, johon ei kuitenkaan pystytä osallistumaan. Vaikka 

vapaa-aikaa olisi, se tapahtuu väärään aikaan: silloin kun muut nukkuvat tai ovat työ- tai 

kouluelämässä. Kuski taas on itse töissä silloin kun muut viettävät vapaa-aikaa 

yhteiskunnan tavallisen rytmi puitteissa. (Aho, 2019.) 

Työn ja yhteiskunnan välisen rytmiristiriidan voidaan nähdä vaikuttavan kaikkiin elämän 

osa-alueisiin, mutta tässä tutkielmassa keskitytään kuskien kokemuksiin ihmissuhteista. 

Aikapaineista ja rytmien yhteen törmäyksestä ihmissuhteiden näkökulmasta on puhuttu 

myös esimerkiksi ”Rekkakuskien ValiVali” -Facebook-ryhmässä: 

Mikä on teillä pahin työreissun venyminen? Auton kanssa kun touhuaa, ni jos joku menee 

perseelleen, ni ei voi potkasta vaan toimistotuolia taakse ja ilmottaa ”mun työpäivä 

päättyy nyt”. Asiat on melkein aina hoidettava loppuun. Oli kotona odottamassa ihan 

mitä vain lapsen päiväkoti noutoa, tai harrastusta tahansa. (julkaistu 16.11.2023) 

Edellä kuvattu Facebook-postaus on kerännyt 73 kommenttia (viitattu 1.12.2023), joista 

jokainen samaistuu aloittajan väitteeseen. Suurimmalla osalla on myös omakohtaista 

kokemusta työvuoron venymisestä tunneista jopa päiviin. 

Haastatteluiden sekä Facebook-ryhmien postausten perusteella rekkakuskeilla on suuri 

ammattiylpeys, jonka kautta he näkevät myös työnsä yhteiskunnallisen arvon ja 

merkityksen. Duunarit -hankkeen loppuraportissa samanlaisia ajatuksia on kerätty 

teollisuudessa ja kiinteistön huollossa työskenteleviltä ihmisiltä (Saari, Koivunen, Pyöriä, 

Leinonen, Tapanila & Melin, 2021). Hankkeessa saatiin selville, että ylpeyden ja 
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merkityksen lisäksi tunnetaan motivaatiota työn kunnolla tekemistä kohtaan. Voidaan 

ajatella, että ajatus on tyypillinen myös muille työväenluokkaisille ammateille. 

Nuoremmat työntekijät kokevat ylpeyttä ammatistaan harvemmin kuin vanhemmat (Saari 

ym, 2021). Rekkakuskin ammatti eroaa muista työväenluokkaisista ammateista 

näennäisen vapauden ja erilaisen tilallisuutensa takia (Aho 2019), joten voidaan pohtia 

yltääkö ammattiylpeys rekkakuskin ammatissa myös nuorempiin. Haastateltavien 

kertoman perusteella käsitys rekkakuskeudesta elämäntapa-ammattina elää myös alle 35-

vuotiaiden keskuudessa. ”Truck driving is not a job, it’s a lifestyle” (suom. rekkakuskeus 

ei ole vain ammatti, se on elämäntapa), on lukenut tatuointina rekkaa ajavan kummisetäni 

kädessä jo vuosia. Rekkakuskin ammattiin kiinnitytään usein vahvasti, kuten tatuointikin 

vihjaa.   

Tätä tutkielmaa varten haastattelin neljää rekkakuskia. Tein haastattelut vuoden 2023 

loppupuolella loka-joulukuussa. Teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu tuotti 

menetelmälle ominaisia hedelmällisiä keskusteluja. Haastateltavat ovat iältään 24:n ja 

31:n väliltä. Rajasin tutkielman harkitulla tarkoituksella nuorempiin kuskeihin, sillä heitä 

ei ole tutkittu aikaisemmin tästä näkökulmasta Suomen kontekstissa. Aikaisemmin on 

tutkittu keski-ikää lähestyviä ja vanhempia kuskeja, jotka ovat tehneet elämäntyönsä 

alalla (kts. Aho 2019). Kuljetusala on välttämätön kapitalistisen yhteiskunnan toiminnan 

kannalta myös tulevaisuudessa, joten nuorten kuskien tutkiminen on siitäkin 

näkökulmasta tärkeää. Aineistoa analysoidaan aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

keinoin. Analyysin tuloksia tulkitaan Richard Ryanin ja Edward Decin 

itseohjautuvuusteoriaa apuna käyttäen. 

Ennen tulosten esittelyä ja analysointia tutkielmassa kartoitetaan aikaisempaa tutkimusta, 

teoriataustaa ja tärkeitä käsitteitä. Lisäksi pohditaan eettisiä kysymyksiä ja aineiston 

keräämiseen liittyviä asioita. 

 

  



 3 

Työelämää koskeva tutkimus yhteiskuntatieteissä 

Varsinainen yhteiskuntatieteellinen työelämäntutkimus alkoi asettua uomiinsa 1970-

luvulla. 1980-luvulla se oli vakiinnuttanut asemansa tutkimuskentällä, ja nykyään 

työelämäntutkimusta harjoitetaan kaikissa Suomen yliopistoissa muodossa tai toisessa. 

Työelämää koskeva yhteiskuntatieteellinen tutkimus keskittyi ensin työssä näkyviin 

valtasuhteisiin, kun taas nykyään tavoitteena on suunnata tutkimusta niin, että työelämää 

voidaan sen avulla kehittää. (Melin 2007, 17–26.) 

Työpaikka ja ammatti jäsentävät merkittävästi yksilön arkea ja elämää. Ne ovat myös 

eräänlaisia arvon ja aseman mittareita. (Melin 2007, 17.) Erityisesti työväenluokkaiset 

miehet määrittävät itseään ja muita työn kautta (Connell 2005, 55). Työ nähdään 

maskuliinisuuden kulmakivenä myös rekkakuskien ammatissa (Ouellet 1994, 100–101). 

 

2.1 Rekkakuskien tutkimus yhteiskuntatieteissä 

Aikaisemmat tutkimukset ja tutkielmat rekkakuskeista Suomen kontekstissa ovat 

keskittyneet esimerkiksi kuskien ruokailutottumuksiin, väsymykseen ja muuhun 

fyysiseen terveyteen ja jaksamiseen (ks. Kärmeniemi ym. 2009; Salmi ym. 2011a; Salmi 

ym. 2011b). Yhteiskuntatieteellisestä ja sosiaalisesta näkökulmasta kuskeja on tutkinut 

muutama vuosi sitten esimerkiksi Timo Aho (2015 & 2019). Hänen 

väitöskirjatutkimuksensa ja siihen liittyvät osatutkimukset inspiroivat myös tämän 

tutkielman tekemiseen.  

Aho kysyy aineistoltaan, miten ja millaiseksi rekkamiesten työnteko rakentuu 

tiekuljetusalan käytännöissä ja kuinka rekkamieheys rakentuu työn käytännöissä. Hänen 

tutkimuksessaan rekkamiehet olivat 47–62-vuotiaita perheellisiä miehiä, joilla oli 

vähintään 15 vuoden kokemus alalta. Osan kokemusvuodet ylsivät jopa 40:een. (Aho 

2019, 56–57.) Tutkimuksessa selvisi ihmissuhteiden näkökulmasta katsottuna, että 

sosiaaliset rytmiristiriidat vaikuttavat rekkamiesten arkeen. Ristiriidat näkyvät 

käytännössä esimerkiksi hankaluutena tarttua perheen ja läheisten rytmeihin kuten vapaa-

ajan aktiviteetteihin ja sosiaaliseen elämään. (em. 2015 & 2019.) 
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2.2 Aikaristiriidat muiden alojen tutkimuksessa 

Aikaristiriidat ja työrytmin vaikeus on laajasti tunnistettu muilla vuorotyöaloilla, 

parhaiten esimerkiksi hoitoalalla. Niistä puhutaan keskustelupalstoilla ja mediassa (ks. 

esim. Vauva.fi 20191 & Iltalehti, 20212) mutta myös tieteellisissä artikkeleissa ja muissa 

teksteissä (ks. esim. Helander, Roos & Suominen, 2019; Hirvonen & Husso, 2012). 

”Aika on rahaa” -asenne on läsnä tehokkuuden ja tuottavuuden vaatimusten mukaisesti 

esimerkiksi hoitajien työssä (Hirvonen & Husso, 2012). Vaativa, kiireeseen pakottava 

työ aiheuttaa sen, että väsymys vaikuttaa sekä henkisellä että fyysisellä tasolla. Se 

puolestaan vaikeuttaa työn ulkopuolista elämää. Kun työn vaativuuteen lisätään vielä 

vuoroissa tehtävä työ, yksilöllä voi olla hankaluuksia jäsentää elämäänsä. Erityisesti 

nuoret sairaanhoitajat näkevät kuormittavan vuorotyön aiheuttavan ongelmia 

sosiaaliseen elämään, harrastamiseen ja perhe-elämään. (Helander ym, 2019.) 

Hoitajien, kuten myös tämän tutkielman aiheena olevien rekkakuskien työtä värittävät 

rutiinien rikkoutuminen, veitsen terällä oleminen ja kyky toimia rooliodotusten mukaan 

(Hirvonen & Husso 2012, 123). Työn ulkopuolella vaikeutta tuottaa sosiaalisen elämän 

rytmiin sopeutuminen. 

Hoitoalan lisäksi sopeutumattomuus yhteiskunnan tavalliseen rytmiin on todellisuutta 

myös merenkulussa. Merellä muodostuu omanlaisensa yhteisö, jossa eletään suuresti 

irrallaan maan kamaralla tapahtuvasta elämästä. Yhteisö kuitenkin takaa 

mahdollisuuden sosiaalisuuteen työvuoron aikana ja vapaa-ajan hetkinä (Ala-Pöllänen, 

2017.) 

Vuorotyötä vaativat ammatit, joissa sosiaalisten suhteiden ylläpitäminen on työajan 

ulkopuolella vaikeaa, eroavat siis keskenään myös hyvin paljon. Toisissa sosiaalisuus 

kavereiden kanssa on mahdollista vuoron aikana, kun taas toisissa ei. Jos sosiaalisuus 

on vaikeaa työn ulkopuolella, vuoron aikana tapahtuva kanssakäyminen voi olla 

voimavara.  

                                            
1 Vauva.fi Miksi sairaanhoitajien vuorotyössä ei ole sama rytmi kuin tehtaissa 
2 Iltalehti.fi "Ei enää hoitaja" 

https://www.vauva.fi/keskustelu/3629545/miksi-sairaanhoitajien-vuorotyossa-ei-ole-sama-rytmi-kuin-tehtaissa?page=10
https://www.iltalehti.fi/tyoelama/a/b4379c3b-92c2-4d11-a68d-85112e1c703f
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Teoriatausta ja keskeiset käsitteet 

Itseohjautuvuusteoriassa korostuu sosiaalisten tilainteiden ja ympäristön merkitys yksilön 

psykologisten perustarpeiden tyydyttymiselle (Deci & Ryan, 2017). Siksi on 

hedelmällistä käyttää sitä ihmissuhteiden ja paljon poissaoloa vaativan työn välisen 

suhteen tarkastelussa. Poissaolo voi tarkoittaa sosiaalisten suhteiden ongelmia tai niiden 

vähyyttä. Rekkakuskin ammatissa sosiaalisuutta koetaan työvuoron aikana, jolloin 

yhteisöllisyyden kokemus ja tarve täyttyy vapaa-ajan ihmissuhteiden ongelmista 

huolimatta. 

Rekkakuskin ammatissa itseohjautuvuusteorian keskiössä olevalla motivaatiolla on suuri 

rooli, sillä ammattiin kiinnitytään vahvasti sen tuomista vaikeuksista huolimatta. 

Motivaatiota ammattia kohtaan kasvattavat tunteet autonomiasta ja kyvykkyydestä, joita 

kuskin ammatti tarjoaa. Kiinnittyminen voi olla jopa niin vahvaa, että rekkakuski kokee 

ammattinsa elämäntapa-ammatiksi. 

 

3.1 Itseohjautuvuusteoria (SDT) 

Itseohjautuvuusteoria (self-determination theory) on yksinkertaistetusti teoria 

motivaatiosta. Sen perusoletuksena on, että hyvinvoinnille ja jatkuvalle psykologiselle 

kasvulle on välttämätöntä kolmen psykologisen perustarpeen täyttyminen (Deci & Ryan, 

2017; Silva, Margues & Teixeira, 2014). Decin ja Ryanin mukaan sisäsyntyiset 

psykologiset perustarpeet ovat autonomia, kyvykkyys ja yhteisöllisyys. Näiden tarpeiden 

täyttyminen paljastaa taustalla tapahtuvan motivaatiomekanismin, joka ohjaa ihmisen 

käyttäytymistä ja motivoi tämän toimintaa. (Deci & Ryan, 2017.) Sosiaaliset tilanteet ja 

ympäristöt ovat keskeisiä kaikkien mainittujen perustarpeiden tyydyttymisen kannalta 

(Silva, Marques, & Teixeira, 2014.) 

Teorian mukaan motivaatiota on kahdenlaista: sisäistä ja ulkoista. Ulkoinen 

motivaatiotyyppi eli kontrolloitu motivaatio perustuu nimensä mukaisesti ulkoisiin 

tekijöihin ja tilanteisiin, joissa yksilö ei välttämättä ole puhtaasti omasta tahdostaan 

mukana. Sisäiseen motivaatiotyyppiin eli autonomiseen motivaatioon puolestaan liittyy 

tunne vapaaehtoisuudesta ja valinnan mahdollisuudesta. Ulkoapäin tulevat käskyt 

esimerkiksi työpaikalla eivät estä autonomian täyttymistä, kun yksilö on samaa mieltä sen 
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kanssa, mihin käskyt perustuvat. (Deci & Ryan 2017.) Keskeistä on kuitenkin se, että 

yksilöllä on tunne vapaaehtoisuudesta ja siitä, että hän itse haluaa tehdä kyseisen asian 

(Silva ym 2014). 

Itseohjautuvuusteoriaa on sovellettu työelämään ja työntekijöiden siihen 

motivoitumiseen. Kun psykologiset perustarpeet tyydyttyvät, työntekijä tekee parhaansa 

ja tuntee tyytyväisyyttä paitsi työtään, myös työpaikkaa kohtaan. (Rigby & Ryan, 2018.)   

Itseohjautuvuusteorian kautta voi nähdä myös sen, miksi rekkakuskit ovat niin 

kiinnittyneitä ammattiinsa ja työpaikkoihinsa, vaikka niiden mukana saattaa tulla myös 

vaikeita puolia. Autonomian kokemisen on osoitettu olevan yhteydessä hyvinvointiin ja 

työmotivaatioon, niin hyvässä kuin pahassa, sillä liiallinen itsenäisyys voi olla jopa 

haitaksi (Kubicek, Paškvan & Bunner, 2017). Yhteisöllisyyden tarpeen täyttyminen 

liittyy siihen, että kokee olevansa arvokas osa työyhteisöä (Rigby & Ryan, 2018). 

Rekkakuskien tapauksessa yhteisö ulottuu kaikkiin kuskeihin, ei vain omaan työpaikkaan 

ja työkavereihin. Kyvykkyyden tarve puolestaan liittyy hallinnan ja pystyvyyden 

tunteeseen, mutta myös kyvykkyyden tunnustamiseen. (Deci & Ryan, 2017). 

 

3.2 Työajat ympärivuorokautisessa yhteiskunnassa 

Teollinen vallankumous ja kapitalismi lisäsivät vuorotyön tarvetta. Tuottavuuden 

optimointi, tavoitteiden saavuttaminen sekä tuoton kasvattaminen oli helpompi saavuttaa 

tehtaiden pyöriessä vuorokauden ympäri. (Monk & Folkard 1992, 20.) Vuonna 2024 

ollaan samalla polulla: esimerkiksi kauppojen aukioloajat ovat vapautuneet ja 

tuottavuuteen pyritään ympärivuorokautisesti pyörivällä yhteiskunnalla. 

Yksilölliset kulutustottumukset ovat osaltaan lisänneet vuorotyön tarvetta, sillä 

kuluttajien aukioloajoille luomat vaatimukset kasvavat kasvamistaan (Anttila ym. 2015, 

7). Tuottavuuden ja kuluttajien ehdoilla osa ihmisistä joutuu mahdollistajan asemaan, 

eikä tätä kautta pääse osallistumaan yhteiskuntaan yhtä laajasti kuluttajana ja 

mahdollisuuksien vastaanottajana. Ympäröivän yhteiskunnan rytmi eroaa 

vuorotyöntekijän omasta sosiaalisesta rytmistä ja voi vaikuttaa tämän sosiaaliseen 

elämään. (Hakola ym. 2007, 40.) 
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3.2.1 Vuorotyön tarve ja 24/7-yhteiskunta 

24/7-yhteiskunta tarkoittaa tiivistetysti ympärivuorokautisesti toimivaa yhteiskuntaa: 24 

tuntia vuorokaudessa ja seitsemän päivää viikossa. Se kuvastaa erityisesti työn ja vapaa-

ajan hämärtymistä. Ilmiöön liittyy arjen rytmeissä objektiivisesti havaittu muutos ja 

subjektiviinen kokemus ajan luonteen muuttumisesta. Arjen rytmeissä ja ajan luonteessa 

tapahtunut muutos on yhtäältä koettu myönteiseksi, toisaalta kielteiseksi. Se voi antaa 

vallan päättää omasta ajasta, mikä esimerkiksi mahdollistaa omaehtoisen työn, perheen, 

aktiviteettien ja kuluttamisen yhdistämisen. Toisaalta se voidaan kuitenkin kokea 

kielteiseksi sosiaalisten suhteiden kannalta, sillä rytmien muutos tekee yhdessäolosta 

vaikeampaa. (Anttila & Oinas 2017, 5. luku.) Työaikalaissa lukee, että vuorotyössäkin 

työvuorojen täytyy vaihtua säännöllisesti ja rytmin on muututtava ennalta sovituin 

ajanjaksoin (Työaikalaki 2019/872 §6). 

Sosiaalisten suhteiden hauraus ja herkkyys jää vuorotyötä tekeville muiden nauttiessa sen 

eduista. Heille jää 24/7-yhteiskunnan mahdollistamisen taakka (Presser 2003, 5–6; 

Anttila ym. 2015, 13). Vuorotyön haitat liittyvät terveyteen sekä unen laatuun ja 

riittävyyteen, mutta tutkimuksissa on ennen kaikkea noussut esiin haitat ja vaikeudet 

sosiaalisten suhteiden järjestämisessä. Kuljetusalalla kolmivuorotyötä tekevät miehet 

ovat maininneet työn aiheuttamat perhe-elämän ja sosiaalisen elämän häiriöt pahempana 

asiana kuin unihaitat. (Hakola ym. 2007, 41.) 

 

3.2.2 Yhteiskunnallinen aika ja epätyypillinen työaika 

Yhteiskunnallinen aika osaltaan institutionalisoi sen, kuinka sosiaalista toimintaa 

toteutetaan suhteessa kaikkeen muuhun toimintaan. Se määrittää yhteiset normit ja rytmit, 

joiden noudattaminen mahdollistaa sosiaalistumisen yhteisölliseen toimintaan. 

Aikakäsityksemme on siis ikään kuin sopimus. Yhteisöllisen yhteiskunnallisen rytmin 

noudattaminen mahdollistaa täysmittaisen sosiaalisen elämän (Anttila ym. 2015, 5). 

Normaalityöaika on kulttuuri- ja yhteiskuntasidonnainen käsite. Suomessa se tarkoittaa 

viitenä päivänä viikossa tehtävää työtä, joka kestää päivässä kahdeksan tuntia. Työtunnit 

sijoittuvat normaalissa työajassa aamuseitsemän ja iltaviiden välille. (Anttila ym 2015, 

99.) Yhteiskunnallisen ajan puitteissa työaikalaissa (2019/872) on määritelty 
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yleistyöaika, joka jalostuu säännöllisen työajan käsitteeseen. Se tarkoittaa enintään 

kahdeksan tuntia vuorokaudessa ja 40 tuntia viikossa tehtävää työtä. (Työaikalaki 

2019/872 § 5). 

Työelämä pyörii kuitenkin kellon ympäri. Normaalista poikkeavaa työaikaa kutsutaan 

epätyypilliseksi tai epäsosiaaliseksi työajaksi. Tämän kaltainen työaika on nähtävissä 

esimerkiksi hoitoalan, kulttuurialan, pelastustoimen ja liikennealan työpaikoissa. 

Kansainvälisessä vertailussa on selvinnyt, että Suomessa epäsosiaalinen työaika on varsin 

yleistä. (Anttila ym. 2015, 99.) 

Vaikka epäsosiaalinen työaika tuo mahdollisuuksia yksilöllisten työaikojen 

muodostamiseen, siihen liittyy myös riskejä. Riskit liittyvät eri aikojen, kuten työajan ja 

vapaa-ajan suhteeseen ja niiden yhdistämisen vaikeuteen. (Presser, 2003.) Pitkät työajat 

ja ylityö jättävät esimerkiksi harrastuksille ja ihmissuhteille vain vähän aikaa. Yksilön 

hyvinvoinnin kannalta se on problemaattista. Voidaan siis sanoa, että työajat vaikuttavat 

henkisen hyvinvoinnin lisäksi myös sosiaaliseen hyvinvointiin. (Hakola ym. 2007, 40–

41.) 

Rekkakuskien (ja muun liikennealan) työssä epänormaalista on tullut normaali. Työtä on 

mahdotonta tehdä normaalityöajan puitteissa, sillä työpäivät ovat pitkiä ja epävarmoja. 

Tämä altistaa kuskit aikaisemmin esitellyille aikaeroille ja rytmiristiriidoille (Aho, 2015). 

 

3.2.3 Työaikalaki 

Aho kuvaa tutkimuksessaan lainsäädännöstä kumpuavaa kellokuria lineaariseksi 

työrytmiksi, joka pitää sisällään lastausten ja purkamisten luoman rytmillisyyden 

ajamiseen sekä sen, kuinka terminaalien rytmi määrittää kuorman tekemistä (Aho 2019, 

5). Vaikka tässä tutkielmassa ei keskitytä työn sisäiseen rytmiin, työaikalaki ja työn 

tekemiseen liittyvät säädökset ja lain mukanaan tuomat realiteetit vaikuttavat myös 

sosiaaliseen elämään. Esimerkiksi terminaalien rytmin viivästyminen vaikuttaa suoraan 

siihen, kuinka myöhässä kuski pääsee kotiin. 

Työaikalaissa (2019/872) säädetään erikseen moottoriajoneuvon kuljettajan 

vuorokautisesta työajasta. Se saa olla enintään yksitoista tuntia 24 tunnin ajanjaksoa 
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kohden. Työaikaa voi pidentää yhdestätoista tunnista kolmeentoista tuntiin, kunhan 48 

tunnin aikana työaika ei ylitä 22 tuntia (em, 9§).  

Samassa laissa luvussa 6 eritellään lepoaikoja, jotka ovat nekin rekkakuskien kannalta 

tärkeitä. Moottoriajoneuvon kuljettajan on saatava jokaista 5 tunnin ja 30 minuutin 

mittaista työjaksoa kohti vähintään puolen tunnin pituinen tauko yhdessä tai kahdessa 

erässä. Kuljettajalle on annettava vähintään 10 tuntia kestävä yhtäjaksoinen lepoaika 

jokaisena 24 peräkkäisen tunnin jaksona. Kuljetustehtävän vaatiessa vuorokautisen 

lepoajan voi lyhentää enintään kahdesti vähintään 7 tunnin pituiseksi 7 peräkkäisen 24 

tuntisen jakson aikana. (Työaikalaki 2019/872, 24§–28§). Työajan seuraamista varten 

työnantajan on annettava kuljettajalle työajan seuraamista varten ajopäiväkirja tai 

käytettävä ajopiirturia, joissa täytyy ilmetä työ- ja lepoaikojen ja taukojen alkamis- ja 

päättymisajat. (em, 31§). Käytännössä digipiirturin niin määrätessä tauko voi osua 

kuljettajan mielestä työn kannalta huonoon aikaan ja paikkaan (Aho 2019, 311). 

 

Tutkimusasetelma 

Tutkimuskysymykseni on “Miten alle 35-vuotiaat rekkakuskit kuvaavat työn ja 

yhteiskunnan rytmien ristiriidan vaikutusta ihmissuhteisiinsa”. Tiedostan, että 

kysymyksen taustalla on oletus siitä, että rytmien välillä on ristiriita. Pyrin kysymyksillä 

saamaan vastaukseksi kuskien omia kokemuksia enkä absoluuttisia totuuksia. 

Teemahaastattelun (ks. liite 1) avulla kysyin jo valmiiksi suunnittelemistani teemoista, 

mutta osan kanssa teemoista rönsyiltiin haastateltavan aloitteesta. 

Kaikki neljä haastateltavaa olivat miehiä, joiden ikä vaihteli 24:n ja 31:n ikävuoden 

välillä. Kaksi haastateltavaa olivat aloittaneet ajamisen suoraan ammattikoulun 

logistiikka-alan työharjoittelun jälkeen, yksi oli innostunut alasta armeijassa ja yksi oli 

päätynyt alalle ensin opiskeltuaan muita aloja. Pisin ura oli vanhimmalla haastateltavalla, 

joka oli ajanut jo 11 vuotta, kun taas lyhyimmän aikaa alalla ollut oli ajanut kaksi vuotta. 

Haastatelluista kuskeista haastatteluhetkellä yksi oli perheellinen, yksi parisuhteessa ja 

kaksi parisuhteettomia ja perheettömiä. Haastattelunauhaa kertyi yhteensä seitsemän 

tuntia ja 50 minuuttia, ja haastateltavakohtainen aika vaihteli 30 minuutista kolmeen 

tuntiin ja 13 minuuttiin. 
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4.1 Tutkimusaineiston keruu 

Tutkielman aineiston keräämisessä käytettiin puolistrukturoitua haastattelua eli tutummin 

teemahaastattelua. Jo tutkielman tekemisen alkaessa tiedostettiin, että haastateltavat 

tietävät tästä aiheesta enemmän kuin haastattelija, joten heille haluttiin antaa 

mahdollisuus nostaa valittujen teemojen sisältä sellaisiakin aiheita, joita ei haastattelija 

olisi osannut ajatella. Myös vastausten tarkentaminen on helppoa haastatteluasetelmassa. 

Strukturoimaton haastattelu olisi voinut estää saamasta kaikilta haastateltavilta 

kommentteja kaikkiin haluamiini teemoihin, joten oli perusteltua valita puolistrukturoitu 

haastattelu. Täysin strukturoitu haastattelu olisi puolestaan jättänyt vastaajan oman äänen 

liian hiljaiseksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 3.) 

Haastattelukutsu julkaistiin suljetussa Rekkakuskit-Facebook-ryhmässä, jossa oli 

ilmoituksen jättämishetkellä 10.8 tuhatta jäsentä. Jätin kutsuun oman yliopiston 

Microsoft-sähköpostiosoitteeni kiinnostuneiden yhteydenottoa varten. Viestejä aiheeseen 

liittyen tuli seitsemän, joista neljän kanssa viestittely eteni tapaamiseen ja haastatteluun. 

Aikatauluhaasteiden takia muut mahdolliset haastattelut eivät yrityksestä huolimatta 

järjestyneet. Se, että aikataulut muodostuivat haastattelujen esteeksi, on jo itsessään yksi 

esimerkki tutkielman aiheen merkittävyydestä. 

Päädyin haastattelemaan tutkittavia kasvokkain. Vastausten selventäminen ja 

syventäminen sujuu mutkattomammin, jos sen saa tehdä heti vastaajan vastattua ja 

enemmän keskustelun tyylisesti (Hirsjärvi & Hurme, 2008). Pohdin kuitenkin pitkään 

sitä, kun tutkielman aiheeseen liittyy varmasti kipeitäkin tuntemuksia, että olisiko ollut 

helpompaa kerätä aineisto anonyymillä kyselylomakkeella. Päädyin kuitenkin siihen, että 

omalla oikealla asenteella ja turvallisen tilan luomisella myös vaikeita asioita voi käsitellä 

puhumalla. Teemahaastattelun edut ovat tässä tutkielmassa suuremmat kuin 

kyselylomakkeen. 

Haastattelut tapahtuivat Tampereella, Turussa, Karjaalla ja Salossa. Tavoitteenani oli 

tehdä haastattelutilanteesta mahdollisimman helppo ja sujuva, joten päätin kahden 

ensimmäisen haastattelun sopivien ajankohtien vuoksi lähteä kuskien terminaaleille 

haastattelemaan. Ensimmäinen haastattelu ei lopulta toteutunut terminaalilla vaan 

autossa, mutta toinen haastattelu pidettiin työmaakopissa olevassa taukotilassa. 

Haastattelut käytiin lokakuun puolessa välissä.  
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Kolmas haastattelu pidettiin Tampereella Voionmaan koulutuskeskuksella, koska 

kauempaa tulevalla haastateltavalla oli Tampereella sopivasti muutakin menoa. Ennen 

tapaamista puhuimme puhelimessa käytännön asioista ja haastattelusta, muiden kanssa 

yhteydenotto hoidettiin kokonaan sähköpostitse. Tämä haastattelu oli joulukuun alussa. 

Neljännen haastateltavan löytäminen osoittautui haasteelliseksi. Facebook-ryhmän 

ilmoitus ei enää kerännyt huomiota, joten toisen tavan käyttöön ottaminen oli perusteltua. 

Viimeinen haastateltava löytyikin pian ystävien kautta. Tämä haastattelu pidettiin 

joulukuun puolessa välissä Karjaalla. Lumipallomenetelmän käyttäminen olisi ollut 

mahdollista myös tutkittavien avulla. Yksi haastateltavista antoi minulle listan hänen 

rekkaa ajavista tutuistaan, mutta ikäjakauma ei olisi ollut tarkoituksenmukainen 

tutkimuskysymykseen nähden, jos olisin ottanut yhteyttä johonkin heistä. 

Kaikkien haastateltavien kanssa käytettiin samaa haastattelurunkoa (liite 1), mutta 

parisuhdetilanteen mukaan osa kysymyksistä vaihteli. Haastateltavat ottivat esiin myös 

sellaisia asioita, joita ei tässä tutkielmassa käsitellä kuten rekkojen tekniset ominaisuudet, 

ajojärjestelyt ja liikenteen sujumattomuus. Vaikka runko oli sama, jokainen haastattelu 

oli uniikki. Teemahaastattelusta usein puuttuu kysymysten tarkka muotoilu ja järjestys, 

joten haastattelut voivat olla keskenään erilaisia (Hirsjärvi & Hurme, 2008). On sekä 

tutkijan että tutkimuksen perinteiden kysymys pitääkö kaikille haastateltaville esittää 

samat kysymykset samassa järjestyksessä ja samoilla sanavalinnoilla (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Tässä tutkielmassa tein valinnan, että kunhan kaikkien haastateltavien kanssa 

käydään kaikki teemat läpi, kysymysten järjestyksellä tai tarkoilla sanavalinnoilla ei ole 

väliä. 

Tiedostin riskit tuntemattomien ihmisten tapaamiseen syrjäisillä terminaalialueilla. 

Vaikka haastateltavat paljastuivatkin todella mukaviksi ihmisiksi, nuorena naisena yksin 

liikkuessa ei koskaan voi olla liian varma turvallisuudestaan. Parhaalla ystävälläni oli 

koko ajan pääsy puhelimeni sijaintiin, jos jotain olisi tapahtunut.   

 

4.2 Sisällönanalyysi analyysimenetelmänä 

Kerättyä haastatteluaineistoa analysoidaan aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin, 

mutta samalla itseohjautuvuusteoriaa hyödyntäen. Analyysi on aineistolähtöinen, joten 

teoriaa käytetään vain tulosten tulkinnan apuna, eikä tulosten löytämisen ohjeena. 
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Sisällönanalyysin tarkoitus on luoda yleiskuva ilmiöstä, eli tämän tutkielman tapauksessa 

alle 35-vuotiaiden rekkakuskien elämissä vaikuttavista rytmiristiriidoista ja niiden 

vaikutuksesta näiden ihmissuhteisiin. Analyysissa on tarkoitus keskittyä siihen, mistä 

haastateltavat puhuvat ja sitä kautta siihen mistä teemoista ja aiheista puhutaan, ja 

löytyykö aineiston osista eroja ja yhtäläisyyksiä. Vain aineiston erittely ei riitä, vaan 

sisällöstä etsitään tutkimuksellisesti kiinnostavia huomioita. (Vuori, viitattu 2.1.2024.) 

Tällöin voidaan puhua induktiivisuudesta, eli aineiston yksittäisistä havainnoista edetään 

yleisempiin havaintoihin. (Saarinen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.)  

Aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin kuuluu kolmivaiheinen prosessi, jossa aineisto 

ensin pelkistetään, sitten ryhmitellään ja sen jälkeen ryhmistä luodaan käsitteet. Aineiston 

pelkistysvaiheessa aineistosta karsitaan pois kaikki tutkimuskysymyksen kannalta 

epäolennainen. Tämän jälkeen ryhmittelyvaiheessa aineistosta koodatut 

alkuperäisilmaukset käydään läpi, ja aineistosta etsitään piirteitä, jotka kuvaavat 

samankaltaisuuksia tai eroavaisuuksia. Lopuksi samaa ilmiötä kuvaavat käsitteet 

ryhmitellään ja niistä muodostetaan luokkia, joista muodostuvat alaluokat. Viimeisessä 

vaiheessa tutkimuskysymyksen kannalta olennaisen tiedon pohjalta muodostetaan 

lopulliset käsiteryhmät. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–125.) 

 

4.3 Analyysiprosessi 

Laadullisessa sisällönanalyysissa aineistoa voi lähestyä manuaalisesti itselleen 

sopivimmalla tavalla. Käytin itse käsin tehtyjä käsitekarttoja, joiden kautta pystyin 

helposti ja raa’asti ryhmittelemään aineistoa. Käsitekartoissa löysin jo ensimmäiset 

versiot tähän tutkielmaan päätyneistä teemoista. Käsitekartan ja alustavan luokittelun 

avulla luokittelin aineistosta piirteitä, jotka liittyivät motivaatioon, työhön 

kiinnittymiseen ja toisaalta myös kotiin kiinnittymisen vaikeudesta.  

Esittelin yhden tekemistäni käsitekartoista kandiseminaarissa, ja se poiki keskustelua 

sosiaalipsykologisista teorioista. Tämän keskustelun innoittamana löytyi jo edellä 

mainittu itseohjautuvuusteoria (self-determination theory), jota aion käyttää apuna 

tutkielman tulosten tulkinnassa. Vaikka tulosluvun teemat ovat lähtöisin aineistosta, ne 

on tarkoitus liittää yhteiskunnalliseen kehykseen käsitteiden ja teorioiden kautta. 
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4.4 Tutkimusetiikka 

Tietosuojan huomioiminen on ensiarvoisen tärkeää. Jo aineistonkeruuvaiheessa nämä 

kysymykset tulee ottaa huomioon vakavasti (Hirsjärvi & Hurme, 2008). Pyysin 

haastattelukutsussa haastateltavia ottamaan yhteyttä yliopiston sähköpostiosoitteeseeni, 

koska se on ehdottomasti turvallisin sähköposti, jonka omistan. Käytän kaksivaiheista ja 

koodillista tunnistautumista, jotka takaavat sen, että ulkopuolisten on lähes mahdotonta 

päästä käsiksi haastateltavien sähköpostiosoitteisiin tai meidän välisiimme 

viestiketjuihin.   

Haastattelujen nauhoittamiseen käytin Kiljavan opiston alaiselta Voionmaan 

koulutuskeskukselta lainattua Olympus LS12 -nauhuria, jonka nauhat tallentuivat 

tutkielman tekijän omalle henkilökohtaiselle muistikortille. Nauhuriin ei siis jäänyt 

mitään jälkiä äänitteistä, vaan kaikki aineisto oli ainoastaan rekisterinpitäjällä eli minulla. 

Äänitysnauhan litteroinnin tein manuaalisesti ilman tekoälyä tekstinkäsittelyohjelmaan, 

joka on sähköpostin tavoin suojattu.  

Tutkimusetiikkaan kuuluu tärkeänä osana haastateltavien informointi (Hirsjärvi & 

Hurme, 2008). Eettisyys liittyy myös siihen, että haastateltavan pitäisi saada tietää mitä 

aihetta haastattelussa tutkitaan (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Jo Facebook-ryhmän 

postauksessa kerroin avoimesti, että tutkimusaiheeni liittyy rekkakuskien ihmissuhteisiin. 

Pyrin ilmaisemaan selkeästi, että minuun voi olla yhteydessä myös jälkikäteen mihin 

tahansa tietosuojaan tai tutkielmaan liittyvässä kysymyksessä. Vaikka annoin 

tietosuojailmoituksen haastateltaville sekä haastattelukutsun yhteydessä että 

sähköpostilla, tulostin ne heille vielä paperisena. Sen lisäksi keräsin paperisena sekä 

haastateltavalle että itselleni suostumuslomakkeen. Haastateltavien antamat paperiset 

suostumuslomakkeet säilytin lukitussa laatikossa omassa kodissani.  

Haastateltavilla oli tieto siitä, että haastattelun ja osallistumisen voi keskeyttää milloin 

tahansa. Tutkimuksen valmistuttua kaikki aineisto ja henkilötiedot tuhotaan. 

Tutkielman tulokset 

Tässä luvussa esitellään tutkielman tulokset eli vastataan asettamaani 

tutkimuskysymykseen ”Kuinka alle 35-vuotiaat rekkakuskit kuvaavat työn ja 

yhteiskunnan välisen rytmiristiriidan vaikutusta ihmissuhteisiinsa”. 
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Nostan aineistosta esiin kolme pääteemaa, joiden kautta erittelen sisältöä. Nämä teemat 

ovat työaikojen epävarmuus, ristiriidat henkilökohtaisessa elämässä ja sosiaalisuus 

työvuoron aikana. Vaikka aineisto oli hyvin monipuolinen ja moniulotteinen, nämä kolme 

nostoa vastaavat parhaiten asettamaani kysymykseen. Näiden teemojen lisäksi aineistosta 

löytyi teemoja liittyen esimerkiksi liikenteeseen turhautumiseen. Keskityn kuitenkin 

ihmissuhteisiin, joten rajauksen ulkopuolelle on perusteltua jättää ne aiheet, jotka eivät 

vastaa tutkimuskysymykseeni. 

Luvussa 5.1 käsitellään ristiriitoja ja jännitteitä aiheuttavaa työn epävarmuutta kuskien 

kertomana. Luvut alkavat siis syystä ja jatkuvat seurauksiin. Luvun 5.2 alaluvut 5.2.1, 

5.2.2 ja 5.2.3 avaavat epävarmuudesta aiheutuvia seurauksia rekkakuskien sosiaaliseen 

elämään kodin, perheen, ystävien ja seurustelun näkökulmasta. Luku 5.3 valottaa 

sosiaalisuutta, jota koetaan ja harjoitetaan työvuoron aikana usein muiden kuljettajien 

kanssa. 

 

5.1 Työaikojen epävarmuus 

Työaikojen epävarmuus ja arvaamattomuus näkyy jokaisen haastateltavan puheissa. Se 

kuvataan pääsääntöisesti negatiivisena asiana, mutta yksi haastateltava tuo esiin myös 

epävarmuuden toisen puolen: Se voi olla myös motivoiva asia, koska milloinkaan ei voi 

tietää, minkälainen työpäivästä muodostuu. Vaikka rekkakuskin ammatti on usein jo 

valmiiksi epätyypillistä työaikaa (Hakola ym. 2007), epävarmuus tuo siihen vielä omat 

haasteensa. Aihe on haastateltaville tärkeä työnantajan, perheen, kumppanin ja lasten 

kautta.  

Työaikaa on mahdotonta ennustaa, joten myös kotona olevan perheen on sopeuduttava 

siihen. Myöhemmässä luvussa selviää enemmän jännitteistä, joita tämä tilanne aiheuttaa. 

-Ku mä tein semmosta rytmiä missä usein pääsi yöksi kotiin. Jos emäntä soitti seittemän 

aikaan illalla, että millon pääset, ni jos sano, että pääsee kympiltä ni pääsiki 

kaheltatoista. Sitä ei voinu arvioida. 
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-Se vaihtelu siinä (ajoi Pohjois-Eurooppaa ja skandeja reissutyönä) että ei koskaan 

tienny millon pääsee kotiin, oli kuormittavaa siinä. Lainatakseni kollegaa Kuopiosta, 

että kyllä tää ammatti antaa mut kyl se myös ottaa. 

Kuskeilta löytyy ymmärrystä kotona olevalle osapuolelle. Työaikojen epävarmuus 

nähtiin paitsi itsensä myös läheisten kannalta turhauttavana asiana. Kaikki haastateltavat 

antoivat arvoa kotona tehtävälle työlle, mutta mainitsivat myös, että heille itselleen 

kotona oleminen olisi vaikeaa ja stressaavaa. 

-Mut mä tiedän kyllä sen, että mä mä en pystyis olla tota tota koti-isä, et millo äiti tulee 

reissusta kotii ja soittaa sille seittemältä, että laittaako ruoan lämpeemää ja se 

murahtaa, että älä soittele, ku ei tiiä. Kyl mä niinku tiiän että se ei oo helppoo kotona 

olevalle odottaa. 

Epävarmojen työaikojen takia kuski voi vaihtaa firmaa tai firman sisällä ajon rytmiä. 

Rytminvaihto ei ole kuitenkaan kaikissa kuljetusliikkeissä mahdollista, vaan se riippuu 

esimerkiksi firman kuljettamasta tavarasta ja yleisistä käytännöistä. Perheellisen kuskin 

ensimmäisen lapsen hoitamisen kannalta työrytmi ei enää viikonloppuisänä toiminut, 

joten hänen oli pakko vaihtaa työpaikkaa. 

-Perjantaina kello 15 sä et tienny ootko sä kotona illalla viideltä vai kymmeneltä. Tai 

lauantai aamuna vasta. Tietysti, kun oli poitsun viikonloput, niin piti kyetä edes 

sillon perjantaina kello 15 sanomaa, että otanko hänet perjantaina illalla vai vasta 

lauantaiaamuna. Verenpaine ei enää kestäny sitä ni vaihdoin sitten. 

Työ vaikuttaa epävarmuudellaan myös vapaa-aikaan. Kaikki haastatellut kuskit kokivat 

pystyvänsä vaikuttamaan työaikoihinsa nykyisissä työpaikoissaan, mutta kahdella oli 

kokemusta myös sellaisista kuljetusyhtiöistä, joissa vaikuttaminen ei ollut mahdollista.   

-Ensin mä olin ekassa firmassa hommissa. Mä olin siellä tota varmaan 4 ja puoli vuotta 

vakituiseen yhtä soittoa ja tota mä olin niinku aina tavoitettavissa. Uuden vuoden aattona 

johtaja soitti, että pääsisistkö lähtemää Helsinkiin tota tuonne niin nopean keikan heittää. 

Ja mä sanon, että mulla on just tätä palju perässä, että me ollaan just emännän kanssa 

menossa himaan viemään tuota paljua, että täs olisi vähän niinku muuta hommaa. Sitten 

se on, että “nopea keikka on vaan” ja mä sanoin, että no ehkä se nopea keikka sitten, että 

mihin aikaan tarvitsisi. Sitten se kysyy, että no mihin aikaan sä pääset? Mä sanoin, että 
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aikaisintaan 2 tunnin päästä, sitten hän sanoo, että sanoo juitsarille että oot tunnin 

päästä. Mä sanoin, että tässä ollaan niinku tunti myöhässä, ennen ku on edes kerenny 

alottamaan. Mä kävin sen nopean keikan heittämässä ja menin sen jälkeen jatkaa sitten 

tota kotiin paljun lämmitystä, mutta se meni kyllä tietenkin sitten yöhön. Niin ja kyllä sitä 

mietinki jälkeenpäin, että herran jumala mitä koiran hommaa. 

Se, että pystyy vaikuttamaan omiin työaikoihinsa ja tehtäviinsä, on keskeinen osa 

kyvykkyyden ja autonomian tunnetta, jotka kumpikin ovat psykologisia perustarpeita 

(Deci & Ryan, 2017). Tarpeiden tyydyttymistä tukee se, että yritys ja johto tukee 

autonomiaa. (em, 2017). Jos perustarpeet jäävät täyttämättä, myös kiinnittyminen 

työpaikkaan jää vähäiseksi tai olemattomaksi, minkä takia työpaikan vaihtaminen voi 

olla ainoa vaihtoehto oman psykologisen hyvinvoinnin ja pystyvyyden tunteen kannalta. 

On huomioitava, että epävarmuus ei kenenkään puheissa liittynyt siihen, että olisi 

huolissaan töiden määrästä tulevaisuudessa tai muuten työpaikan säilymisestä. Kaikki 

haastateltavat olivat varmoja tulevaisuudesta ja siitä, että työtä kyllä riittää niin paljon 

kuin jaksaa tehdä. 

Työaikojen epävarmuus on myös huumorin aihe, sillä se on niin selkeästi 

kuljettajapiireissä tunnustettu työn ominaisuus: 

-Tiiätkö mikskä kutsutaan rekkakuskia, joka on perjantaina ajoissa kotona? 

-No? 

-Työttömäksi. 

(Naurua) 

Työaikojen epävarmuus nähdään siis paitsi työn realiteettina, myös vaikeana ja 

turhauttavana asiana. Kuskit pitävät tärkeänä sitä, että voivat vaikuttaa omiin 

työaikoihinsa, vaikka se ei poistakaan epävarmuutta. Vaikuttamisen tunne on myös 

itseohjautuvuusteorian kautta katsottuna merkittävä asia, sillä se täyttää autonomian ja 

kyvykkyyden perustarvetta. Epävarmuus tuo haasteita yleisesti vapaa-aikaan, mutta 

tarkemmin vielä ihmissuhteiden järjestämiseen, joista puhutaan seuraavassa luvussa. 
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 5.2 Ristiriidat ja aikahäiriöt kuskien henkilökohtaisessa elämässä 

Edellisessä alaluvussa käsitelty epävarmuus aiheuttaa ristiriitoja ja aikahäiriöitä 

rekkakuskien henkilökohtaiseen elämään. Ristiriidat johtuvat paitsi yleisestä työn 

epävarmuudesta, niin myös kumppanin tai seurustelukumppanin vaikeudesta ymmärtää 

työn realiteetteja. Ennustamattomuus kuvattiin hankalana sekä itsensä että läheisten 

ihmissuhteiden kautta. 

 

5.2.1 Koti ja perhe 

Haastatteluista selvisi, kuinka epävarmuus, kiireen tuntu ja työn asettamat vaatimukset 

vaikuttivat perhe-elämään jännitteiden ja työn luomien vaikeuksien kautta. Aiheesta 

eniten puhui ainoa perheellinen haastateltava, jolla on avopuoliso, kaksi lasta ja kolmas 

lapsi tulossa. Myös vakavassa parisuhteessa oleva haastateltava puhui aiheesta. 

Kummallakin oli samanlainen kokemus siitä, kuinka työn vaikutus sosiaalisiin 

perhesuhteisiin oli hankala. 

Seuraava lainaus kuvaa hyvin jännitteitä, joita ammatti luo kodin ja perheen 

näkökulmasta.  Haastateltava kuvaa, kuinka työn vaatima poissaolo on hankalinta kotona 

odottavalle kumppanille. Kumppani saattaa nähdä rekkakuskin työssäolon enemmän 

lepäämisenä ja istuskeluna kuin rankkana työntekona. Haastatteluissa jokainen kuski 

painotti sitä, että työ on paljon muutakin kuin vain autossa istumista, sillä siihen kuuluu 

myös fyysinen puoli esimerkiksi purkujen ja lastausten takia. Yhteentörmäykset ja 

jännitteet kumppanin kanssa syntyvät siis siitä, että kotona ymmärrys työn vaativuudesta 

ei kohtaa rekkakuskin töissä koettua todellisuutta.  

-Mä luulen, että emännälle se on ollut kaikista vaikeinta ja ja tota toi noin niin kyllä se 

niin kun handlaa lapset tota toi noin niin silloin kun mä olen töissä, mutta ongelma on 

se sitten kun mä tulen töistä kotiin, niin olenko mä levännyt sen viikon, kun mä olen 

yksinään auton hytissä vai olenko mä tehnyt duunia? Ja kun mä tuun töistä kotiin niin 

sitä niin kun haluaisi, vaikka huilata se ensimmäisen päivän: ottaa rennosti ja juoda 

vaikka kahvia ja soitella vähän kitaraa tai rumpuja. Mut kun toisella on se mielikuva, 

että sä oot ollut niin kun omissa oloissa koko viikon ja sä oot saanut vähän niinku 

chillailla siellä ja näin poispäin, niin siitä tulee väistämättä isot yhteentörmäykset ja 
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tota se ei ole pelkästään meikäläisellä vaan mä tiedän, mä voisin luetella 10 ihmistä 

heti, kenellä on niinku ihan vastaava tilanne. Se sama juttu on merimiehillä ja 

rekkakuskeilla.  

-Eli pystyy sanomaan, että tulee jännitteitä niinku tän ammatin takia?  

-Kyllä ehdottomasti. Vaikka on viikko töitä, viikko vapaata, niin silti niitä jännitteitä 

tulee ihan yhtä paljon kuin se että sä olisit 6 viikkoa merillä ja 6 viikkoa vapailla. Että 

tota niin se, joka on kotona lasten kanssa, niin näkee asiat ihan eri tavalla kuin niinku 

itse taas.  

Työn rytmi ja epävarmuus on vaikuttanut myös haastateltujen rekkakuskien 

aikaisempiin vakaviin parisuhteisiin. Kaksi kuskeista oli seurustellut vakavasti 

työuransa aikana aikaisemminkin. Kaikki haastatellut kuskit kuitenkin tunnistivat 

seurustelleiden kuskien kuvaaman ilmiön joko tuttujensa kautta tai muuten omien 

mielikuviensa kautta. 

31-vuotiaan kuskin kokemus: 

-Vielä, kun mietin sitä, että vaikuttiko se tavallaan sun työ siihen, että te erositte 

(edellisen kumppanin kanssa) tai se niinku, että sä et ollut kotona?  

-Varmasti se työ itsessään ei vaikuttanut varmastikaan vaan se, että mä en ollut kotona. 

Jos mä olin kotona mä olin hiton väsynyt ja ja tota toi noin niin. Mä en ollut kyllä 

mitenkään välttämättä läsnä oleva monessakaan asiassa ja sitten vielä se, että kun on 

ite ollu vaikka viikon tien päällä ja ajanut vaikka se 3000 kilometriä ja kun tulee kotiin 

ja emäntä on ollut lapsen kanssa kotona sen viikon, niin se sanoo, että olisi kiva lähteä 

jonnekin ajelemaan.   

Työ on vaikuttanut myös 26-vuotiaan kuskin kokemukseen parisuhde-elämästä ennen 

nykyisen kumppanin kanssa seurustelemista. Hänen tilanteessaan kumppani vaati 

säännöllisiä aikatauluja, joihin hän ei itse voinut vaikuttaa. Toinen osapuoli näki 

epävarmuuden epäluottamuksena. Haastateltava oli aluksi päivätyörytmissä, johon 

kumppani ehti tottua, mutta kun työ muuttui reissutyöksi ja sitä kautta vielä enemmän 

ennustamattomaksi, vaikeudet alkoivat. 
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Omakotitalossa asuva haastateltava puhui myös kodin askareista, joita on pakko 

suorittaa vapaa-ajalla. Vaikka hän kuvaa esimerkiksi puiden tekemistä mukavaksi 

tekemiseksi, sekin saattaa näyttäytyä kumppanille hyvin erilaisena ja aiheuttaa 

syyllistämistä ja jännitteitä parisuhde- ja perhe-elämään.  

-Kun tuun töistä kotiin ni meen vaikka puumettään. Se mielikuva kotona on se, että olen 

koko ajan poissa. En tee niitä siksi että rakastaisin sitä vaa siks koska on pakko. Toine 

osapuoli näkee sen niin, että kaikki muu on kivempaa ku lasten kanssa kotona oleminen. 

Vanhin haastateltava kertoi siitä, kuinka on vaihtanut työpaikkaa kaksi kertaa 

työnantajan ymmärtämättömyyden vuoksi. Viikonloppuisyyttä pidettiin työpaikan 

toimesta vaikeana, eikä sitä kunnioitettu kuskin toiveesta huolimatta. Työpaikalta 

saatettiin soittaa lapsiviikonloppuna ja pyytää töihin, eikä kieltäytymistä nähty 

ymmärrettävänä. Työpaikan vaihto on kuitenkin auttanut, ja nykyinen työnantaja 

ymmärtää vapaa-ajan ja perhe-elämän tärkeyden. 

-Kaks kertaa oon elämässäni jo vaihtanu duunipaikkaa lasten lapsen takia niin 

parempaan ei kuljetusalalla pysty. Jos vaihtaisin ni vaihtuis huonompaan. Tai omalle 

itelle varmaa parempaan mielenkiintosempaan ja motivoivampaan mutta mistää ei 

löydä sellasta missä tekis vähemmä töitä, ku nyt. 

Yllä olevassa sitaatissa näkyvät myös perheen eteen tehdyt uhraukset. Vaikka työ ei 

tällä hetkellä vastaakaan sitä mistä itse eniten nauttisi, perheen vuoksi siinä pysytään. 

Sekä työnantajalta, kotona olevalta perheeltä että kuskilta itseltään vaaditaan paljon 

ymmärrystä muita osapuolia kohtaan. Jännitteet henkilökohtaisessa elämässä näkyvät 

eniten perheen ja kumppanin kanssa silloin, kun ammatin ja kodin vaatimat asiat eivät 

mene aikataulullisesti yhteen. Vaikka kuskin psykologiset perustarpeet kyvykkyydestä, 

autonomiasta ja yhteisöllisyydestä täyttyisivät työaikana (ks. luku 5.3), niiden 

täyttymättömyys kotona saattaa vaikuttaa kotielämään kiinnittymiseen. 

 

5.2.2 Tapailusuhteet 

Vaikka vain puolet haastateltavista oli parisuhteettomia haastatteluhetkellä, 

tapailusuhteet ja kumppanin etsiminen ovat kiinnostavia aiheita avata enemmän. 
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Työn ja siihen liittyvien aikarealiteettien vaikutus uusien ihmisten tapailuun nähtiin 

hankaloittavana asiana. Viikko töissä – viikko vapaalla -rytmissä vaikeus on siinä, että 

säännöllinen näkeminen on lähes mahdotonta, samoin tapaamisaikojen sopiminen. 

Epävarmat loppumisajankohdat olivat puolestaan asia, joka vaikuttaa myös muissa 

rytmeissä ajavien kuskien seurusteluelämään. 

 28-vuotiaan kuskin kokemus: 

-Vaikuttaaks se siihe deittailuun? 

-Joo siis työviikolla ei voi olla mitää muuta, ku töitä oikestaan et kaikki täytyy sit sopii 

vapaaviikolle ja jos se ei sovi niin sit on vähä sillain. Kahen viikon välein niinku 

mahollisuus. 

24-vuotiaan kuskin kokemus: 

-Vaikuttaaks tää ammatti deittailuun? 

-Joo kyllä se tässä ammatis vaikuttaa et monet ei sitä ees ymmärrä. Et jos luullaa vaik 

et on joku kaheksan tunnin vuoro ja kysyy et nähääks vaik illal ni mä en tiiä, et mä en 

pysty sanoo millo se vuoro päättyy. 

Kuten luvussa 5.2.1 huomataan, ymmärrys on haastatteluissa avainsana ihmissuhteiden 

ja rekkakuskin ammatin välillä. Kuten parisuhteesta puhuttaessa, myös 

seurustelusuhteessa toiselta osapuolelta vaaditaan joustoa ja ymmärrystä. 

-Haluisitko kumminkin parisuhteen, vaikka on myös nuo vaikeat puolet?  

-Vaikein osio ois löytää sellane ihminen, jolla sattuis olemaa samantyyline rytmi. 

Toisaalta kanssa se, että ku on ollu viikon poissa töissä ni ei ois sit koko ajan ihan 

kiinni, ku on kotona. Vähän sellanen kyllä ja ei.  

Perheellinen haastateltava kommentoi seurusteluaiheeseen tyhjentävästi, kuinka jousto, 

pitkät hermot ja ymmärrys ovat välttämättömiä myös alan tulevaisuuden kannalta: 

-Se on se vapaa-ajan ja perhe elämän ja työ elämän järjestäminen ni se on todella iso 

ja vaikee ristiriita ja siitä ei helppoo voi tehdäkää että se on tota noin niin. Se on 

vaikeeta. Se vaatii niin paljon joustoa ja ymmärrystä toiselta osapuolelta, joka siellä 
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kotona odottaa joka päivä. Se ei hyvänen aika kymmenen vuoden jälkeenkää tota noi 

tiiä, että tuleeko se rekkakuski kotiin kaheksalta illalla vai kaheltatoista yöllä. 

-Ja jos ei hermoja rupee löytymää kaikilta ni loppuu kuljettajat tai perheet. Jompi 

kumpi. 

 

Tiivistetysti siis työ ja työn rytmi voi vaikuttaa yhtä paljon uusiin ihmisiin 

tutustumiseen kuin jo olemassa olevien ihmissuhteiden ylläpitämiseen. Rekkakuskien 

ammatin epävarmuus ei välttämättä ole kaikkien tiedossa, joten se saattaa tulla uudelle 

seurustelukumppanille yllätyksenä. Ymmärrystä vaaditaan molemmilta osapuolilta. 

 

5.2.3 Ystävät 

Epävarmuustekijät vaikuttavat parisuhteiden lisäksi myös ystävyyssuhteisiin. 

Haastateltavien puheissa voi havaita tarpeen priorisoida sitä, kenen kanssa viettää 

vapaa-aikaa, koska sitä ei välttämättä riitä kaikille tasapuolisesti. Yksi haastateltava 

puhuu siitä, kuinka perheen kanssa vietetty aika menee ohi kavereiden kanssa vietetystä 

ajasta. Hän mainitsee myöhemmin myös, kuinka kavereiden priorisointi aiheuttaisi 

jännitteitä parisuhteelle. 

-Nykyisellään vaikka on vapaaviikko ni ei kyl tota noin niin pääse livahtamaan 

mihinkää kavereiden kanssa saunomaa. Kaks kertaa vuodessa ni toinen on viikonloppu 

moottoripyöräkaveriporukan kanssa ja toinen on toisen porukan kanssa viikonloppu 

veneellä. Täytyy sanoo, että tän vuoden aikana se on mennyt ainakin tällä tavalla. Vaik 

on tota kuus viikkoo lomaa ni siin on vuodessa yksi viikonloppu moottoripyöräilyyn ja 

yks veneilyyn.  

-Siitä tulis sellane yhteentörmäys kotona, jos ilmottais työviikon jälkeen et mää lähden 

nyt kavereiden kans saunomaan 

-Haluisitko tehä sillain? 

-Ehdottomasti. Ja pitäis tehdäkin. 

Jos rekkakuskilla on paljon kavereita, jotka myös ajavat rekkaa työkseen, saattaa 

aiheutua ongelmia osittain päällekkäisistä ja osittain risteävistä rytmeistä. Luvussa 5.3 
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käsitellään samaan aikaan kavereiden kanssa vuorossa olemista. Jos kuitenkin on 

vuorossa eri aikaan, saattaa käydä niin, että kukaan muu läheinen ei ole vapaalla samaan 

aikaan kun itse on. Kaikki haastateltavat mainitsivat, että heillä on paljon ystäviä alalla.  

-Joo kyllä sitä on paljon ollut kavereiden kanssa, että jos oon silleen et mä oon nyt 

vapaalla entäs sä ni ei. Ja tää sitten menee ihan ristiin kaikkien kanssa, niin sitten kun 

oot vapaalla niin ei oo ketään missään.   

Epävarmuus työvuoron päättymisen ajankohdasta varjostaa kavereiden kanssa ajan 

viettämistä. Kellään haastateltavista ei ole vakituista harrastusta, koska se on mahdotonta 

työaikojen, vuorotyön ja ennustamattomien työaikojen takia. Myös kavereiden kanssa 

harrastaminen on vaikeaa, koska etukäteen on hankala tietää, milloin pääsee kotiin. 

-Kerkeetkö sä harrastaa mitään?  

-Uutena on taas tullu toi saliharrastus. Just kaverin sano, että mennäänkö maanantaina 

seuraavan kerran, mutta ku mä en yhtään tiedä taas, että millon pääsen. Seki harrastus 

vaatis säännöllisyyttä, mut se on aika vaikeeta. Maanantaina menee taas aika varmasti 

yli.  

Haastateltavat tiedostavat, kuinka haastavassa tilanteessa he ovat ihmissuhteiden ja 

vapaa-ajan tasapainottamisen kanssa. Sosiaalisuus kuitenkin muuttaa muotoaan 

fyysisestä tapaamisesta enemmän virtuaaliseen (ks luku 5.3).  

-Jos tiivistää viel mimmone rahtarin sosiaalinen elämä on ni se on tosi haastava pitää 

sillä tasolla mitä se on ollu ennen ammattia. Se on vaikeeta mut se on mahdollista. 

Kuten muidenkin ihmissuhteiden kanssa myös ystävyyssuhteissa näkyy työn 

epävarmuuden tuomat vaikeudet. Harrastusmahdollisuudet niin yksin kuin ystävien 

kanssa on lähes mahdotonta järjestää, koska kuski ei tiedä työvuoronsa päättymisaikaa 

etukäteen. 

Itseohjautuvuusteorian mukaan psykologisten perustarpeiden tyydyttyminen vaatii 

sosiaalista kanssakäymistä ja sosiaalisissa tilanteissa toimimista (Deci & Ryan, 2017). 

Rekkakuskien tilanteessa tarve ei täyty vapaa-ajalla, sillä aika työn ulkopuolella on 

vähäistä ja sijoittuu usein väärään aikaan muun yhteiskunnan näkökulmasta. 
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Yhteisöllisyyden tarve ei tyydyty vapaalla, mutta sen sijaan työaikana sen täyttymiseen 

on mahdollisuus kuten seuraavassa luvussa selviää. 

5.3 Sosiaalisuus työaikana  

Kuten aikaisemmissa luvuissa on havaittu, sosiaalinen elämä on hankala järjestää työn 

ulkopuolisena aikana.  Vaikka fyysinen näkeminen on vaikeaa, työvuorojen aikana 

yhteyttä voi pitää puhelimitse lähes taukoamatta. Sosiaalinen elämä ei kuihdu ammattiin 

ryhtyessä, se enemmänkin muuttaa muotoaan. 

-Meidän ammattiryhmässä tai ammatissa ni on iha saatanan vaikeeta se fyysinen 

näkeminen tai sosialisoituminen ja ihan puhtaasti sen takia että vietetää niin paljo 

aikaa tienpäällä. 

Vaikka kuskin ammatti on joskus aikaisemmin voinut olla yksinäistä, se ei sitä enää 

nykypäivänä haastateltavien mukaan välttämättä ole. Tien päällä ajan viettämine on 

sosiaalisuuden kannalta omalta osaltaan myös postiviinen asia. Jokaisella haastatellulla 

kuskilla on vakiovarusteena korvassa hands free -laite eli tutummin nappi, jonka avulla 

puhelimessa puhuminen on vaivatonta työvuorona aikana. Sosiaalisuus työvuoron 

aikana on siis paljon ylemmällä tasolla verrattuna muihin ammatteihin. Puhelussa voi 

olla kavereiden kanssa jopa koko päivän. 

-Vuoden aikana katoin just et noin neljä kuukautta yhtensä aikaa mitä on ollut 

puhelussa.  

-Paras niinku yhtäjaksonen puhelu on ollu sellanen yheksän tuntia. 

Puheluissa ollaan yleensä saman alan työntekijöiden kanssa, joilla on samanlainen rytmi 

kuin itsellä. Puhelussa ei tarvitse olla samaan aikaan vain yhden ihmisen kanssa. 

Ryhmäpuheluista eli ”puheluringeistä” on löytynyt kahdelle haastateltavalle uusia 

läheisiä ystäviäkin. 

Haastattelussa kysyttiin ovatko rekkakuskit yhteisö, johon jokainen haastateltava vastasi 

myöntävästi. Yhteisöllisyys tulee osaltaan puheluista ja yleisestä ilmapiiristä, joka on 

vastaanottavainen ja avulias. Haastateltavat puhuivat siitä, kuinka rekkakuskit pitävät 

yhtä aina riippumatta kuljetusliikkeestä. Taukopaikoilla voi mennä istumaan ennalta 

tuntemattoman kuskin kanssa samaan pöytään ja tutustua siinä samalla. 



 24 

Itseohjautuvuusteorian erittelemien psykologisten perustarpeiden täyttyminen vaatii 

sosiaalisia konteksteja ja kontakteja (Silva, Marques, & Teixeira, 2014). Kun kuskit 

eivät saa vapaa-ajallaan tarvittavaa sosiaalista kanssa käymistä, he hakevat ja saavat sitä 

työaikana. Teoriaa on sovellettu aikaisemminkin työelämään kiinnittymiseen (ks. esim. 

Kubicek ym. 2017) Rekkakuskien motivaatio ja innostus omaa työtään kohtaan oli 

haastatteluissa hyvin selkeästi esillä, mitä voi osittain mahdollisesti selittää juuri 

sosiaalisuudella ja psykologisten tarpeiden täyttymisellä työajalla työkavereiden (ja 

työnantajan) kanssa.  

Kuskit kuvasivat myös sitä, kuinka hyvät välit heillä on työnantajiensa kanssa. Osa 

soittelee vapaa-ajalla esihenkilön kanssa myös muista kuin työasioista. Haastateltavat 

kertoivat, että heillä on hyvät mahdollisuudet vaikuttaa omiin työaikoihinsa ja, että 

joustavuutta löytyy, kun sitä tarvitaan. Jokaisella oli se kokemus, että esimerkiksi 

perheenlisäyksen sattuessa kohdalle, he saisivat muovattua työrytmiä perheelle 

sopivammaksi, jos sellaiseen olisi tarvetta. Työtä ei siis lähtökohtaisesti nähty esteenä 

esimerkiksi perheen perustamiselle, vaikka sen vaikeudet tiedostettiin. 

 

Johtopäätökset 

Alle 35-vuotiaita kuskeja ei ole tutkittu ihmissuhteiden näkökulmasta, joten 

tutkimuksessa oli ennen tätä tutkielmaa suuri aukko. Vaikka tämä tutkielma on ollut vain 

pintaraapaisu aiheeseen, tulosten perusteella kokemukset ovat hyvin samanlaiset kuin 

aikaisemmin tutkituilla vanhemmilla rekkakuskeilla. Iästä huolimatta kuskit kokevat 

ihmissuhteiden ja työn yhdistämisen haasteellisena ja vaivaa vaativana (vrt. Aho 2015 & 

2019). 

Tutkielmassa on eritelty kolme haastatteluaineistosta nostettua teemaa: työaikojen 

epävarmuus, ristiriidat henkilökohtaisessa elämässä ja sosiaalisuus työvuoron aikana. 

Teemat muodostavat ikään kuin jatkumon, sillä epävarmojen työaikojen vuoksi 

jännitteitä syntyy henkilökohtaisissa suhteissa esimerkiksi kumppanin kanssa, mutta 

samaan aikaan sosiaalinen elämä kukoistaa työvuorossa ollessa. Kiinnostavaa onkin ollut 

löydös siitä, että rekkakuskin ammatti ei ole yksinäistä. 

Itseohjautuvuusteorian kautta on mielekästä pohtia rekkakuskien kiinnittymistä 

ammattiinsa ja työpaikkaansa. Kyvykkyys, yhteisöllisyys ja autonomia ovat kolme 
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teoriassa eriteltyä psykologista perustarvetta, joiden tyydyttyminen auttaa esimerkiksi 

työyhteisöön kiinnittymisessä. Rekkakuskien työssä kaikilla edellä mainituilla tarpeilla 

on mahdollisuus täyttyä. Työ tarjoaa autonomian ja kyvykkyyden tunteita, joista 

kumpikin tunnustetaan ammattiympäristössä tärkeinä työn piirteinä. Ammatti nähdään 

itsenäisyyttä ja taitoa vaativana työnä. Se, että kuskit pystyvät vaikuttamaan omiin 

työaikoihinsa ja työvuoroihinsa täyttävät tarvetta autonomiasta ja kyvykkyydestä. Jos 

vuoroihin ei voi vaikuttaa, kuski ei kiinnity yhtä vahvasti työpaikkaansa, sillä tarve 

itsenäisyyteen elää alalla vahvasti. Yhteisöllisyyden tunne ja tarve kaikkia ennakko-

odotuksia vastaan täyttyy ammatissa hyvin, mutta samalla todella eri tavalla kuin monien 

muiden ihmisten elämissä. Vaikka sosiaalisuus ei ole helppoa kotona ja vapaa-ajalla 

olevien ihmissuhteiden ylläpitämisen kannalta, työaikana yhteisöllisyyden ja sosiaalisen 

kanssakäymisen tarve täyttyy. Välttämättä missään muussa ammatissa ei voi työaikana 

olla niin syvästi yhteydessä muihin kuin kuljetusalalla. Siitä huolimatta vapaa-ajan 

ihmissuhteiden osalta haasteita syntyy. 

Aikaisemmassa sosiaalitieteellisessä rekkakuskien tutkimuksessa rekkakuskin ammatin 

vapautta on myös kyseenalaistettu, sillä säädökset, lait ja säännöt vaikuttavat ammattiin 

nykyään enemmän kuin ennen (ks. Aho 2015). Pohdin kuitenkin tutkielmaa tehdessäni, 

että onko sillä väliä, onko vapaus näennäistä. Kunhan itsestä tuntuu, että työ on vapaata 

ja siihen voi vaikuttaa, psykologinen tarve autonomiasta täyttyy. 

Haastateltavien löytämisessä haasteita tuotti Facebookin käyttäminen alustana. Nuoret 

käyttävät Facebookia vähemmän kuin vanhemmat, joten mahdollisia haastateltaviakin oli 

ymmärrettävästi vähemmän. Rekkauksien Facebook-ryhmä oli kuitenkin ainoa 

virtuaalisella sosiaalisen median kanavalla toimiva yhteisöllinen ryhmä, josta kuskeja 

pystyi tavoittamaan mahdollisimman läpinäkyvästi. Tulevaisuudessa, kun jonkun 

ammattiryhmän nuoria edustajia haastatellaan, on kiinnostava kuulla mistä heidät on 

löydetty. Onko esimerkiksi Tiktokin kaltaisella palvelulla jalansijaa myös akateemisella 

kentällä? 

Jatkossa olisi erityisen kiinnostavaa kuulla naispuolisten rekkakuskien kokemuksista 

ihmissuhteisiin liittyen, sillä heidän näkökulmansa kuljetusalan kaltaisella miesvaltaisella 

alalla on vielä tutkimuksellisesti piilossa. Tässä tutkielmassa vielä lapsettomat 

haastateltavat kertoivat, että eivät usko työn olevan este perhe-elämän aloittamiselle. 

Kaikki haastateltavat olivat miehiä. Varsinkin perhe-elämä on edelleen työnjaoltaan 
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sukupuolittunut, joten olisi kiinnostavaa kuulla ovatko kuskien kokemukset 

ihmissuhteista ja perhe-elämästä sukupuolittuneita. On tutkittu, että kodin ja lasten 

hoitaminen rajoittaa erityisesti vuorotyötä tekevien naisten vapaa-aikaa ja unta (Hakola 

ym 2007, 42). 

Merimiesten vaimot ja kumppanit ovat olleet kiinnostuksen kohteena myös 

tutkimuksessa jo historiankin kautta (ks. esim. Hagmark, 2001). Kuten tutkielmassa kävi 

ilmi, rekkakuskit näkevät ja ymmärtävät myös kotona odottavan osapuolen näkökulman 

työhönsä. Olisi kiinnostava tutkimusaihe tutkia myös juuri kotiin jäävän osapuolen 

ajatuksia kumppanin poissaoloa vaativasta työstä ja sen vaikutuksesta parisuhteeseen ja 

elämän järjestämiseen. Väistämättä vastuu kodista jää kotona enemmän olevalle 

osapuolelle, vaikka tämänkin täytyisi käydä töissä. 

Työnantajien ymmärtämättömyys puhututti tämän tutkielman haastateltavia monessa eri 

kohdassa. Jos jo nuorilla on haastavaa työelämässä, koska työnantaja ei ymmärrä vapaa-

ajan tai perhe-elämän tärkeyttä, koko kuljetusala on pulassa. Uusille 

elämäntapakuskeille pitää luoda mahdollisuus tasapainoon työn ja kodin välillä, jotta 

kokonaisvaltainen hyvinvointi pysyy mahdollisimman korkealla tasolla. Vaikka 

työaikana psykologiset perustarpeet täyttyisivätkin, työnantajan ei kuuluisi ajatella sen 

riittävän, sillä vapaa-ajan saaminen ja vapaa-ajalla tarpeiden täyttyminen on yhtä 

tärkeää. Ilman elämäntapakuskeuden muodostumista kuljetusala voi näyttää 

tulevaisuudessa hyvin erilaiselta. 
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Liite 1. Teemahaastattelurunko 
Taustakysymykset: 

Kuinka kauan olet ajanut rekkaa työksesi? 

Minkälainen on työrytmisi? Pääsetkö vuorojen välissä kotiin? 

Oletko aina ajanut tällä samalla rytmillä? 

 

Vapaa-aika: 

Miten kuvailisit tätä työtä aikataulullisesti? 

Koetko, että sinulla on tarpeeksi vapaa-aikaa? Miksi kyllä tai miksi ei? 

Onko työn rytmi vastannut sitä mitä oletit? Avaa vastaustasi. 

Oletko joutunut tekemään kompromisseja työn ja muun elämän välillä? Jos kyllä, niin 

minkälaisia. 

Miten vietät vapaan ajan? Kenen kanssa? 

Riittääkö vapaa-aika kaikkeen mihin haluaisit sen riittävän? 

Kuinka vapaa-ajan riittämättömyys vaikuttaa omaan jaksamiseesi? 

Tunnetko yksinäisyyttä? 

 

 

Parisuhde ja Perhe: 

Kuinka kotona suhtaudutaan työhösi ja sen vaatimaan poissaoloon? 

Entä aikaisemmissa suhteissa? 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190872
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/
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Kerro suhteestasi lapsiisi. Mitä teet, kun vietät heidän kanssaan aikaa? 

Vaikuttaako työsi rytmi deittailuun? 

Toivotko parisuhdetta tai perhettä? Asettaako työ tälle toiveelle rajoitteita? 

 

 

Ystävät: 

Miten usein vietät ystäviesi kanssa aikaa? 

Joudutko priorisoimaan, kenen kanssa vietät vapaa-aikaa? 

Onko sinulla harrastuksia? 

Kuvaile työpaikan yhteisöllisyyttä. 

Keiden kanssa olet kontaktissa työpäivän aikana? Esim. korvanapissa. 

Ovatko rekkakuskit yhteisö? 

 

 

Tulevaisuus: 

Mitä toivot tulevaisuudelta? 

Mitä muuttaisin arjessasi, jos voisit? 

Näetkö työn esteenä jonkin haaveen toteutumiselle? 

Vaikuttaako rytmittömyys ja aikapaine alan tulevaisuuteen? Tai sinuun osana alan 

tulevaisuutta? 
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